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عملیات طوفان الاقصی توسط گروه های مقاومت و ملت 
مظلوم فلسطین برای مقابله با اشغال سرزمین خود آغاز شده 
و ضربات وارده بر رژیم اشغالگر، فصل جدیدی را در تاریخ 
مبارزات ضد صهیونیستی در سرزمین های اشغالی گشوده 
است. تردیدی نیست که اقدام رزمندگان فلسطینی علیه 
اسرائیل در دفاع از حقوق مسلم و انکار ناپذیر خود و واکنش 
منطقی آنان نسبت به جنایت مکرر صهیونیست ها بوده و 
مورد حمایت آزادگان جهان و بخصوص جهان اسلام است. 
با افزایش تلفات رژیم صهیونیستی و ناتوانی در میدان جنگ، 
این رژیم مذبوحانه با هدف قراردادن مردم بی دفاع و مراکز 
غیر نظامی در غزه، بر انبوه جنایات خود می افزاید. بر اساس 
کنوانسیون  های ژنو مصوب 1949 و پروتکل های الحاقی آنها 
مصوب 1977، غیرنظامیان و تمامی کسانی که در جنگ 
مشارکت ندارند نباید تحت هیچ شرایطی مورد هدف حمله 
قرار گرفته و باید تحت حمایت دولت ها و مجامع بین المللی 
از جمله شورای امنیت سازمان ملل متحد باشند. در واقع بر 
اساس موازین بین المللی مسأله جنگ با بمباران مردم و حمله 
به شهرهای بی دفاع از یک سنخ نیست؛ درگیری در میدان 
و جبهه را »جنگ« می نامند اما تهاجم به مردمان بی گناه، 
»جنایت« تلقی می شود. شورای امنیت سازمان ملل متحد 
و نهادهای بین المللی موظف هستند بین جنگ و جنایت 
تفکیک قائل شده و با محکوم کردن جنایت، از نقض مقررات 
بین المللی جلوگیری کنند. گفتمان »تفکیک جنگ از جنایت« 
در دوره جنگ تحمیلی و به دلیل حمله صدام به مناطق و 
مردم غیرنظامی از سوی آیت ا... خامنه ای رئیس جمهور وقت 
ایران نیز مطرح شد. در آن زمان ایشان در دیدار با هیأت های 
خارجی، »جنگ« را درگیری نظامی در میدان و حمله به مردم 
و اماکن غیرنظامی را »جنایت« نامیده و می خواستند که بین 
جنگ و جنایت، تفکیک قائل شوند. ایشان در مصاحبه با مجله 
عربی زبان العالم- 1۳۶۵/11/1۵ - در همین رابطه گفتند: 
»جنگ هم مثل موضوعات عام دیگر برای خودش قوانینی دارد 
و همیشه دو طرف جنگ که دشمن یکدیگر هستند، خود را 
موظف شمرده اند به این قوانین عمل کنند، حتی در جنگ های 
قدیمی هم همین طور بوده است. یعنی وقتی دو لشکر با هم 
می جنگیدند، خود را موظف می دانستند هر یک دیگری را از 
میدان خارج کند و اگر لازم شد نیروهای طرف مقابل را به قتل 
برسانند، اما همه جا و همیشه و در نزد اغلب انسان ها، در آوردن 
چشم یا بریدن بینی و گوش کسی که کشته شده و یا کشتن 
زن ها و کودکان و همچنین کشتن پزشکان و مثلا دیرنشینان، 
عملی ممنوع و مذموم بوده، و لذا قوانین جنگ مخصوص زمان 
ما نیست و مردم دنیا حتی وقتی که به این سطح از تمدن 
کنونی دست نیافته بودند، برای جنگیدن با دشمن خودشان، 
قوانینی داشتند.« تمام شواهد نشان می دهد که در جنگ اخیر 
مردم فلسطین با رژیم اشغالگر قدس، اصل عدم حمله به مردم 
بی دفاع و اماکن مسکونی نقض شده و افراد غیرنظامی از جمله 
برج مسکونی فلسطین، از سوی ارتش صهیونیستی مورد تهاجم 
و تجاوز قرار گرفته اند. در عین حال بر اساس کلیه موازین 
شناخته شده بین المللی و اصول بنیادین حقوق بین الملل، 
دفاع مردم فلسطین از سرزمین اشغال شده خود، حقی طبیعی 
و مشروع است. گفتمان »تفکیک جنگ از جنایت« دارای مبانی 
عقلانی و انسانی بوده و منطبق بر موازین و مقررات بین المللی 
است و امروز باید نهادهای بین المللی همچون سازمان ملل 
. با  متحد، سازمان همکاری اسلامی، جنبش عدم تعهد و.
محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی در حمله به مناطق 
غیرنظامی و مردم بی دفاع در فلسطین، توقف این قبیل جنایات 
را مطالبه نماید. در این مسیر، دستگاه های مسئول در جمهوری 
اسلامی ایران از جمله وزارت امورخارجه و ستاد حقوق بشر قوه 
قضائیه باید پیشقراول بوده و کشورهای جهان بخصوص اعضای 
محور مقاومت را فعال ساخته و با تدابیر لازم از تداوم جنایت 

رژیم صهیونیستی جلوگیری نمایند. 

ضرورت تفکیک جنگ از جنایت
 

یادداشت

ابعاد حمله حماس به اسرائیل 
ساعت 7 صبح روز شنبه به وقت سرزمین های 
اشغالی، آژیر خطر در سراسر سرزمین تا شمال 
بیت المقدس به گوش رسید و حماس تعداد 
بی سابقه ای موشک از منطقه محاصره شده غزه 
به سمت اسرائیل شلیک کرد. حماس می گوید 
در عرض ۲۰ دقیقه ۵۰۰۰ فروند موشک پرتاب 
کرده اما ارتش اسرائیل می گوید تعداد پرتابه ها 
۲۲۰۰ فروند بوده است. گزارش های تایید 
نشده اولیه و تصاویر ویدئویی و گرافیکی نشان 
می دهد که افراد مسلحی در شهر مرزی سدروت 
به هم تیراندازی کرده اند و چندین اسرائیلی در 
نتیجه تیراندازی ها کشته شده اند. تصاویری در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده که حاکی است 
تعداد نامعلومی اسرائیلی توسط اعضای حماس به 
اسارت درآمده اند. حماس ویدئو هایی از بازداشت 
سه اسرائیلی و تصاویری از نفوذ نیروهایش به 
مناطق اشغالی در آن سوی نوار غزه منتشر کرده 
است. پس از آغاز حمله موشکی، اسرائیل وضعیت 
جنگی اعلام کرده است و وزارت جنگ اسرائیل 
اعلام کرده »عملیات شمیشر های آهنین« را برای 
پاسخ به حملات حماس آغاز کرده است. بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل بیانیه ای صادر و 
اعلام کرد »دشمن ما بهایی خواهد پرداخت که 
هیچ وقت فکرش را نمی کرد. ما در جنگ هستیم و 
پیروز خواهیم شد.« یائو گالانت وزیر دفاع اسرائیل 
به حماس هشدار داده و گفته »اشتباه مهلکی« 
مرتکب شده است. متعاقبا نیروی هوایی اسرائیل 
چندین حمله هوایی علیه اهدافی در نوار غزه را 
آغاز کرده است. رسانه های غربی هم می گویند 

سرویس های امنیتی اسرائیل غافلگیر شده اند. 

تبادل  مذاکرات  ماندن  بی نتیجه   
زندانیان فلسطین و اسرائیل

اگر حملات حماس علیه اسرائیل، نتیجه بی اثر 
ماندن مذاکرات تبادل زندانی باشد، ماجرا به اوایل 
ژانویه سال میلادی جاری بر می گردد. از اواخر سال 
گذشته میلادی تلاش هایی برای مبادله اسرای 
حماس با اسرائیل آغاز شد، اما اوایل امسال دفتر 
سیاسی حماس اعلام کرد اسرائیل برای رسیدن 
به توافق تبادل اسرا با فلسطینی ها جدی نیست. 
»ظاهر جبارین« عضو دفتر سیاسی حماس 
اعلام کرد اسرائیل به ابتکارات چندین میانجی از 
جمله مصر، قطر و سازمان ملل برای دستیابی به 
توافقی برای تبادل زندانی پاسخ نداده است؛ این 
در حالی است که موضوع اسرای فلسطینی که در 
اسرائیل نگهداری می شوند اولویت اصلی حماس 
است و هر روز در دستور کار قرار دارد. جبارین در 
همان زمان به اسرائیل هشدار داده و گفته بود 
»موضوع اسرا و آزادی آنها از اسرائیل ممکن است 
موضوع نبرد بعدی با اشغالگران اسرائیلی باشد. 
تصمیم ما روشن است و متعهد شده ایم که بدون 
توجه به هزینه، برای آزادی زندانیان خود تلاش 
کنیم. ظاهرا حماس خواستار آزادی صد ها اسیر 
فلسطینی به عنوان بخشی از یک توافق تبادل 
اسرا بوده و می خواست در ازای آزادی آنها، اجساد 
دو سرباز اسرائیلی به نام های »هادار گلدین« و 
»اورون شائول« را که در سال ۲۰14 در جنگ با 
اسرائیل کشته شدند، به همراه دو اسیر اسرائیلی 
به نام های »هشام السید« و »اورا منگیستو« را 
که به دلیل عبور از مرز و ورود به غزه بازداشت 
شده اند آزاد کند. آخرین توافقنامه مبادله اسرا 
بین اسرائیل و حماس در سال ۲۰11 انجام شد 
که طی آن اسرائیل 1۰۲7 اسیر فلسطینی را در 
ازای آزادی یک سرباز ارتش اسرائیل به نام »گیلعاد 
شلیط« که در سال ۲۰۰۶ اسیر شده و در نوار غزه 
نگهداری می شد، آزاد کرد. مطابق آنچه انتظار 
می رفت، کشورهای جهان همواره طرف سمتی را 
می گیرند که با آن مراوده مالی دارند. سال ها حمله 
اسرائیل به فلسطین با سکوت همراه بود اما این بار 
که فلسطین به حملات پاسخ داده، کشورهای 
غربی به اتفاق حمایت شان را از اسرائیل اعلام 
کردند. با این حال آنچه جالب بود، حمایت قاطع 
عربستان از فلسطین بود. ناریندرا مودی نخست 
وزیر هند حمله حماس به اسرائیل را محکوم کرده 
و آن را »حمله تروریستی« خوانده است! ریشی 
سوناک، نخست وزیر انگلیس حمله حماس به 
اسرائیل را »وحشتناک« توصیف کرده و حماس را 
»صراحتا« محکوم کرده و گفته »انگلستان از حق 
دفاع مشروع اسرائیل حمایت می کند.« دفاع از حق 
مشروع به این معناست که آنها از هرگونه حمله تند 
اسرائیل به فلسطین حمایت می کنند! اتحادیه 
اروپا حملات حماس را »صراحتا« محکوم کرده 
و اعلام کرده »اتحادیه اروپا خواستار توقف فوری 
خشونت هاست.« جوزف بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد »ما با ناراحتی 
اخباری را که از اسرائیل می آید دنبال می کنیم. 
ما حملات حماس را محکوم می کنیم.« اما ایران 
نخستین کشوری بود که از حمله حماس به 
اسرائیل حمایت کرد. یحیی رحیم صفوی، فرمانده 
سپاه و مشاور رهبری با حمایت از عملیات حماس 
علیه اسرائیل گفت: »ما از عملیات طوفان الاقصی 
اعلام حمایت می کنیم و مطمئن هستیم که جبهه 
مقاومت نیز از این موضوع حمایت می کند« وزارت 
امور خارجه عربستان نیز در بیانیه ای رسمی 
اسرائیل را مسئول جنگ اعلام کرد و نوشت: 
»اسرائیل را مسئول آنچه به دلیل تحرکات مکرر و 
سلب حقوق فلسطینیان رخ داده است،  می داند« و 
تاکید کرد که این اتفاقات »چشم انداز مربوط توافق 
ابراهیم و عادی سازی روابط را از بین می برد.« قطر 
هم از جمله کشورهایی بود که قاطعانه از فلسطین 
حمایت کرد. وزارت خارجه قطر در بیانیه ای 
اسرائیل را مسئول مستقیم تشدید تنش ها با 
فلسطین خواند و از جامعه بین الملل خواست مانع 
سوءاستفاده اسرائیل از وضعیت پیش آمده برای 
هدف قرار دادن غیر نظامی های فلسطینی شوند. 
حزب ا... لبنان با صدور بیانیه ای اعلام کرد که اوضاع 
غزه را از نزدیک دنبال می کند و با رهبری مقاومت 
فلسطین در تماس مستقیم است. روسیه خواستار 

»خویشتنداری« طرفین شده است. 

    در شرایطی که جریان های سیاسی از اقبال گذشته 
برخوردار نیستند به زمان انتخابات مجلس نزدیک تر 
می شویم. در چنین شرایطی اصلاح طلبان چه کنشی از 

خود بروز خواهند داد؟ 
واقعیت این است که برخی بر این باور هستند که اصلاحات به 
پایان راه خود رسیده است. این در حالی است که چنین نیست. 
اصلاحات مانند زندگی است که هیچ گاه به پایان نمی رسد و 
دارای مبانی و آرمان هایی است که همواره مورد نیاز جامعه و 
افراد آن است. گفتمان اصلاح طلبی عنوان می کند باید اخلاق 
مدار، قانون مدار، به حقوق شهروندی احترام بگذاریم و به 
آزادی های مدنی و انسانی های افراد جامعه احترام گذاشته شود. 
کسی که قانون و رقابت را می پذیرد باید بستر قانون پذیری را 
نیز فراهم کند تا همه جریان های سیاسی بتوانند به صورت برابر 
در رقابت های انتخاباتی حضور داشته باشند. انتخابات ریاست 
جمهوری گذشته به شکلی بود که در یک مسابقه شنا دست و 
پای عده ای را بسته بودند و در مقابل دست و پای عده دیگری 
باز بود و هر دو را در استخر آب انداخته بودند. در چنین شرایطی 
چه انتظاری از کسانی که با دست بسته در استخر بودند باید 
داشت؟آیا شرایط برای پیروزی آنها برای رقابت برابر با آنها 
فراهم بوده است؟ مهم ترین مسأله اصلاح طلبان همراهی با مردم 
و نمایندگی کردن مطالبات آنهاست. با این وجود نمی توان همه 

این مسائل را به عملکرد اصلاح طلبان ارتباط داد. 

   چه میزان از این چالش ها به عملکرد اصلاح طلبان 
ارتباط دارد؟ 

یکی از مهم ترین مسائلی که در این زمینه نقش داشته این 
است که اصلاح طلبان باید بیشتر با مردم گفت وگو می کردند. 
از سوی دیگر اصلاح طلبان باید مسائل و مشکلات را به مردم 
می گفتند و ریشه های نابسامانی ها را درک می کردند. اگر مردم 
ریشه های نابسامانی ها را درک می کردند تا به این اندازه شرایط 
پیچیده نمی شد. یکی از مهم ترین موضوعات این است که اقتصاد 
و سیاست دو روی یک سکه هستند. این در حالی است که 
عده ای قصد داشتند و دارند که اقتصاد را از سیاست جدا کنند. 
عده ای از روزی که برجام به نتیجه رسید با برجام مخالف بودند و 
در شرایط کنونی نیز مخالف هستند. واقعیت این است که ما باید 
امروز به دنبال تعامل مسالمت آمیز با جهان باشیم. شرایط امروز 
جهان به شکلی نیست که یک کشور بخواهد با دیگران ارتباط 
نداشته باشد. امروز جوامع و انسان ها به هم نیازمند هستند و 
به همین دلیل باید بین جوامع مختلف ارتباط برقرار باشد. در 
چنین شرایطی کسی نمی تواند مدعی شود که باید بین کشور 
دیوار کشید و با کشورهای دیگر ارتباط نداشت. مخالفان برجام 
دارای چنین دیدگاهی هستند و به ارتباط مهم برجام و اقتصاد 

داخلی توجه نمی کنند. 

   با این وجود آیا موضوع احیای برجام برای دولت 
جدی است؟ 

مدیریت دارای یک چرخه است که در مرحله عمل باید مورد 
رصد قرار بگیرد و پس از مدتی مورد بازبینی قرار بگیرد. نظارت 
به معنای مچ گیری و دخالت نیست و بلکه به معنای نظارت بر 

اجرای صحیح برنامه ریزی هاست. 
اگر در دولت آقای رئیسی چنین نظارتی وجود داشت و 

کارهایی که باید انجام می شد اما انجام نشده بود مورد بررسی 
قرار می گرفت شرایط تغییر می کرد. این انتقادات به دولت 
آقای رئیسی وارد بوده است. با این وجود در چنین شرایطی 
نمی توان همه مشکلات کشور را به گردن دولت انداخت و بقیه 
ارکان قدرت را تبرئه کرد. همه کسانی که در تصمیم گیری 
کلان کشور نقش داشته اند در نابسامانی های موجود مقصر 
هستند. در ماه های پایانی دولت روحانی می توانست مذاکرات 
را به نتیجه برساند که عده ای چنین اجازه ای ندادند و در داخل 
کشور اقدماتی انجام دادند که با روح مذاکره و گفت وگو منافات 
داشت. اگر منافع ملی و مردم مورد توجه بود برخی اقدامات 
تنش زا انجام نمی شد. از سوی دیگر کشور بیش از همیشه نیاز به 
یکپارچگی دارد. نباید شرایط به سمتی حرکت کند که مردم از 
یک مسئول یک سخن بشوند و در مقابل از مسئول دیگر سخن 

دیگری بشنوند. 

   به نظر می رسد حمایت های کافی از دولت رئیسی 
صورت گرفته است. آیا باید دولت را مسئول چالش های 
موجود دانست و یا قوای دیگر از جمله مجلس نیز در این 

زمینه نقش داشته اند؟ 
هنگامی که قوا یکدست می شود عیب هم را نمی بینند. کسی 
که عیب دیگری را به وی گوشزد می کند دوست اوست. این در 
حالی است که برخی در کشور انتقاد کردن را به مثابه نفی کردن 
در نظر می گیرند. هنگامی که قوا در اختیار یک جریان قرار 
گرفته است تلاش می شود به صورت آگاهانه یا ناآگانه عیب های 
یکدیگر را بازگو نکنند که در چنین شرایطی ناکارآمدی ها 
مشخص نمی شود و پنهان می ماند. در چنین شرایطی فشار 
روی مردم وارد خواهد شد. نباید کسی که به دنبال نقد دلسوزانه 
از وضعیت کشور است را نفی کنیم. بنده امیدوارم این رویکرد 
در دولت آقای رئیسی ادامه نداشته باشد. قرار نیست وضعیت به 
همین شکل ادامه یابد، بلکه باید بهتر از گذشته باشد. مهم ترین 
سرمایه کشور نیروی انسانی و جوانان هستند. این در حالی است 
که آمار مهاجرت از کشور در سال های اخیر افزایش پیدا کرده 
است. چرا شرایط زندگی و کار مناسب برای جوانان مهیا نیست 
تا آنها در کشور خود زندگی و فعالیت کنند. ما در این زمینه 
ضررهای زیادی متحمل شده ایم. به همین دلیل آقای رئیسی 
باید در این زمینه تلاش زیادی انجام بدهد. از سوی دیگر باید در 
مقابل تبعیض ها ایستادگی کرد و اجازه نداد در کشور ادامه پیدا 
کند. نباید شهروندان را به شهروند یک و دو تقسیم کنیم. باید از 
تجربه44 ساله جمهوری اسلامی استفاده کنیم. سوال اینجاست 
که چرا پس از 44 سال انتخاباتی در کشور برگزار شود که بیش 
از پنجاه درصد مردم در آن شرکت نکنند. این مایه افتخار 
نیست. باید بپذیریم که در گذشته به شکلی عمل نکرده ایم 
که باعث رضایتمندی مردم شده باشد. فرصت ها همیشگی 
نیست. در شرایط کنونی ما از فرصت ها استفاده نکرده ایم و در 
نتیجه فرصت ها به تهدید تبدیل شده است. در چنین شرایطی 
است که نارکارآمدی به وجود می آید و در مردم احساس نگرانی 

ایجاد می شود. 

   رئیسی به چه میزان تحت تأثیر طیف تندرو راست 
عمل کرده است؟ 

به صورت طبیعی برخی از طیف های اصولگرایی و از جمله 

طیف تندرو این جریان مانند جبهه پایداری بر دولت تأثیر 
گذاشته اند. آقای رئیسی باید به شعارهایی که در زمان انتخابات 
مطرح کرده اند پایبند باشند و به دنبال یک رویکرد مستقل 
باشند. بدون تردید این وضعیت به سود کشور خواهد بود. مردم 
هم فارغ از گرایشات سیاسی نسبت به عملکرد دولت ها درباره 
آن قضاوت می کنند. به عنوان مثال به آقای خاتمی در دور 
دوم ریاست جمهوری رأی بیشتری دادند. این اقدام به دلیل 
عملکرد خوب دولت اصلاحات و صداقتی بود که مردم از آقای 
خاتمی دیده بودند. آقای خاتمی علاوه بر اینکه در زمینه های 
مدنی و توسعه سیاسی فعالیت می کردند در زمینه اقتصادی 
نیز عملکرد قابل قبولی از خود ارائه دادند. اگر آقای رئیسی نیز 
بخواهد می تواند به چنین مقبولیتی دست پیدا کند. چیزی که 
امروز مردم را رنج می دهد رانت خواری، فساد و تبعیض است. 
این در حالی است که بیکاری و گرانی نیز فشار زیادی به زندگی 
مردم وارد می کند. اگر آقای رئیسی به دنبال حل مشکلات 
کشور است در مرحله نخست باید سیاست خارجی سازنده تری 
در پیش بگیرد و رویکرد مناسبی در مقابل برجام داشته باشد 
تا تحریم ها برداشته شود. روزی که آقای احمدی نژاد عنوان 
کرد تحریم ها کاغذپاره است باید شاهد چنین روزهایی نیز 
می بودیم. این در حالی است که در شرایط کنونی نیز گروهی با 
همان دیدگاه نسبت به سیاست خارجی و برجام نگاه می کنند. 
در زمان آقای خاتمی نیز برخی قصد داشتند کشور را به 
جنگ بکشانند. این در حالی است که آقای خاتمی با رویکرد 
مسالمت جویانه ای که در پیش گرفتند اجازه چنین کاری را 
ندادند. اگر قرار است اتحاد در کشور صورت بگیرد این اتحاد 
باید برای اصلاح باشد. آقای رئیسی باید بین رویکرد تهاجمی و 

تعاملی یکی را انتخاب کند. 

    به نظر شما در کدام مسیر قرار دارد؟ 
آقای رئیسی باید در عمل اثبات کند که به دنبال رویکرد 
تعاملی با کشورهای جهان است. واقعیت این است که در دولت 
آقای روحانی رویکرد ایران در عرصه بین المللی قابل قبول بود 
و در این زمینه اقدامات مهمی صورت گرفت. به همین دلیل 
می توان سیاست خارجی دولت آقای روحانی را موفق ارزیابی 
کرد. اگر آقای رئیسی به دنبال رفاه مردم است باید رویکرد 
سازنده تری در عرصه سیاست خارجی داشته باشد. هدف گذاری 
در این زمینه به خوبی مسیر دولت آینده را مشخص می کند. 
واقعیت این است که اصولگرایان و پایگاه اجتماعی رئیسی چنین 
اجازه ای به وی نمی دهند. با این وجود کسی که وارد صحنه شده 
و عنوان می کند به دنبال حل مشکلات مردم و تغییر وضعیت 
موجود است نباید اجازه بدهد برخی در مسیر وی کارشکنی 
کنند و هدف گذاری های متعالی را مخدوش کنند. کسی که به 
مردم وعده داده باید به وعده های خود عمل کند. این در حالی 
است که شرایط برای آقای رئیسی فراهم است و در شرایط 
کنونی همه ارکان قدرت با دولت آقای رئیسی همراهی خواهند 
کرد. این یک اتفاق مثبت است که در دولت های گذشته وجود 
نداشت. ما امیدواریم آقای رئیسی به وعده هایی که به مردم 

داده عمل کند. 

دریــچه
جواد آرین منش:   

مجلس یازدهم کارنامه قبولی نمی گیرد
اکنون که در آستانه انتخابات مجلس قرار داریم، می شود 
ارزیابی ای کلی از عملکرد مجلس یازدهم داشت. یک تحلیلگر 
مسائل سیاسی، درباره این موضوع اظهار داشت: نمایندگان کنونی 
مجلس نتوانستند شعارهایی که در ابتدا مطرح  می کردند را عملی 
کنند. به هر حال مردم  نمایندگان را انتخاب کرده اند و باید از مردم 
پرسید که آیا از عملکرد مجلس یازدهم رضایت دارید یا خیر؟ آنچه 
ما در جامعه می بینیم حکایت از رضایت از محلس ندارد. سفره های 
مردم  کوچک شده است و با مشکلات عدیده ای از جمله اشتغال 
و تورم دست وپنجه  نرم  می کنند. باید دید قیمت کالاهای اساسی 
زمانی که نمایندگان مجلس را تحویل گرفتند چقدر بوده و حالا 
چقدر است یا نرخ ارز چقدر بوده و حالا چقدر است. بازنشستگان 
نیروهای کشوری و لشکری در حقوقشان دچار مشکل هستند. 
بیش از رقم اعلامی است و در بعضی کالاها تا8۰ درصد هم  رفته 
است. با همه اینها من تصور نمی کنم مجلس یازدهم کارنامه 
قبولی دریافت کند. جواد آرین منش افزود: همان نمایندگانی که 
روزگاری جلوی آقای لاریجانی برجام  را به آتش کشیدند، اکنون 
دنبال احیای برجام هستند و می گویند همه باید به برجام  برگردند. 
اگر بنا بود که به سمت مذاکره  برویم، معلوم  بود که دولت قبل راه 
و رسم مذاکره را بهتر بلد است و شخصیتی مانند آقای ظریف به 
مراتب بهتر می توانست مذاکرات را به نتیجه برساند، اما برخی تصور 
کردند که بهتر است در دوره  خودشان این اتفاق رخ دهد و معلوم بود 
و هست که سیاست هایشان درست نبوده است. این تحلیلگر مسائل 
سیاسی بیان کرد: گفته می شد اگر دولت و مجلس یکدست باشند 
کارها به خوبی جلو می رود اما نشد. یکدستی قوا به نفع منافع کشور 
تمام نشد. بخشی از وظایف مجلس نظارت بر عملکرد دولت است 
و قرار نبود با این یکدستی قوا چنین وظیفه مهمی فراموش  شود. 
آرین منش تصریح کرد: نمایندگان در سال اول شعار می دهند، 
اما در سال چهارم باید گزارش دهند که چه کرده اند. اکنون باید 
بگویند چه قانون مؤثری را تصویب کرده اند که مشکلات معیشتی 

مردم را رفع کند؟ 

آرمان ملی- احسان انصاری: » اگر دولت به دنبال رفاه مردم است باید رویکرد سازنده تری در عرصه سیاست 
خارجی داشته باشد. هدف گذاری در این زمینه به خوبی مسیر دولت آینده را مشخص می کند. واقعیت این است 
که اصولگرایان و پایگاه اجتماعی رئیسی چنین اجازه ای به وی نمی دهند. با این وجود کسی که وارد صحنه شده 
و عنوان می کند به دنبال حل مشکلات مردم و تغییر وضعیت موجود است نباید اجازه بدهد برخی در مسیر وی 
کارشکنی کنند و هدف گذاری های متعالی را مخدوش کنند. کسی که به مردم وعده داده باید به وعده های خود 
عمل کند. این در حالی است که شرایط برای آقای رئیسی فراهم است و در شرایط کنونی همه ارکان قدرت با دولت 
آقای رئیسی همراهی خواهند کرد.« جملات ذکر شده اظهارات حسین کاشفی، رئیس سابق خانه احزاب و فعال 
سیاسی اصلاح طلب در گفت وگو با »آرمان ملی« است. کاشفی در این گفت وگو به بررسی مهم ترین چالش های 

کشور در ماه های منتهی به انتخابات مجلس پرداخته که در ادامه می خوانید. 

حسین کاشفی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

دولت رئیسی باید رویکرد تعاملی در 
عرصه بین المللی را در پیش بگیرد 

میزان مهاجرت از کشور نگران کننده 
شده است 

برخی بر این باور هستند که 
اصلاحات به پایان راه خود رسیده 
است. این در حالی است که چنین 
زندگی  مانند  اصلاحات  نیست. 
است که هیچ گاه به پایان نمی رسد 
و دارای مبانی و آرمان هایی است 
که همواره مورد نیاز جامعه و 
افراد آن است. گفتمان اصلاح طلبی 
عنوان می کند باید اخلاق مدار، 
قانون مدار، به حقوق شهروندی 
احترام بگذاریم و به آزادی های 
مدنی و انسانی  افراد جامعه احترام 
گذاشته شود. کسی که قانون و 
بستر  باید  می پذیرد  را  رقابت 
قانون پذیری را نیز فراهم کند تا 
همه جریان های سیاسی بتوانند 
به صورت برابر در رقابت های 

انتخاباتی حضور داشته باشند 

مدیریت دارای یک چرخه است که در مرحله عمل باید مورد رصد قرار بگیرد و پس 
از مدتی مورد بازبینی قرار بگیرد. نظارت به معنای مچ گیری و دخالت نیست، بلکه 

به معنای نظارت بر اجرای صحیح برنامه ریزی هاست. 
اگر در دولت آقای رئیسی چنین نظارتی وجود داشت و کارهایی که باید انجام 
می شد اما انجام نشده بود مورد بررسی قرار می گرفت شرایط تغییر می کرد. این 
انتقادات به دولت آقای رئیسی وارد بوده است. با این وجود در چنین شرایطی 
نمی توان همه مشکلات کشور را به گردن دولت انداخت و بقیه ارکان قدرت را تبرئه 
کرد. همه کسانی که در تصمیم گیری کلان کشور نقش داشته اند در نابسامانی های 

موجود مقصر هستند

 اصولگرایان
 ناکامی های همدیگر  را 
پنهان می کنند 

محسن پاک  آیین         
تحلیلگر مسائل بین الملل


